XI. Enimvero uti futura hæc contingentia maximam partem  
spectant pericula ; ita certius omnino est, quod §. VII. subinuimus  
discrimen corruptelarum doctrinæ in Ecclesiam invehendarum hu-  
jusmodi nove contextarum in Vernacula Interpretationum auxi-  
lio, inprimis, si privato cūjusque arbitrio sine Censura publica  
res omnis sit relinquenda. Novimus enim, ex quo plantari cœ-  
pit Christi Ecclesia, quam temere in divina Scripturæ S. oracula  
ausi sint involare omnis generis Veritatis divinæ hostes; novimus  
etiam uti vel maxime pro genuinis primum suppositiis, quasi di-  
vinitus scripta, substituere omni conatu laborarint, præsertim prioribus Seculis, unde de Pseudepigraphis Apostolicis integri Viris eru-  
ditis (a) Commentarii nati sunt; Neque ignoramus, quam auda-  
eter, postquam fraudes illæ fuerant detectæ, in ipso sensu Verbo-  
rum vero ad præjudicia sua detorquendo desudarint; multoque  
minus ignotum esse cuiquam potest, quibus pigmentis recentio-  
res sua incrustare dogmata specioso dictorum Scripturæ apparatu  
hodieque studeant, atque permultos subinde decipient, inter-  
que hos etiam illi, qui cum revelatæ in Scriptura Veritati tan-  
quam unico salutis viam cognoscendi principio parum omnino  
aut nihil tribuant, testimonis tamen Scripturæ in rem suam ob-  
torto quasi collo pertractis uti haud verentur, Angelos lucis si-  
mulantes, ubi sunt tenebris occæsatissimi. Quid proinde putas  
futurum, si, quod illi exoptant omnibus votis, licentia detur, suo  
cūjusque arbitratu & consilio, nulla præsertim Censura aut lima  
inducta, quam omni modo se fugere vel ipsum impressionis locum  
reticentes, aut judicia aliorum, nisi sui similium declinantes (conf.

Joh. III. 20.) subindican, in lucem publicam pro lubitu mutata edere biblia eorumque interpretationa somniis suis accommodata promiscue liceat? Annon strata haec fuerit omnis generis errorum per Ecclesiam puriorum disseminandorum & parata via, ac lata quasi & aperta fenestra? hoc quidem nostro jam aeo tanto diligentius occludenda, & quibusunque fieri par est adminiculis obsepienda, quanto majus a Fanaticismo occultius serpente atque ad plebeculam rudem quavis methodo & quibusunque cuniculis ac imposturis propagando est periculum, quanto major audaciorum & in Veritatem Evangelii Christi temere grassantium hominum & multorum satis & perspicacium saepius ingeniorum versutia, ac ratio agendi plane veteratoria. Quemadmodum & alias fere semper observare licuit in tenebrionibus varii generis sententiarum semel conceptarum tenacibus, ut, quæ non audent aperte negare vel affirmare, certissimis testimoniosis firmissimisque argumentis confutata, eorum fidem occulte & clandestinum labefactare suasque stabilitate conentur nugas. Quominus autem ad incerta suspicionum haec omnia referas, in memoriam quæso revoca, quæ Cap. I. cum de reliquis a Lutheri Versione degressis, novamque condere aggressis, tum vel maxime de Crypto-Calvinianorum, ut appellantur, conaminibus dolosis quanquam irritis dicta sunt, ut clandestinas Socinianorum machinationes ex superiori aeo nemini prope ignotas, antiquioribus Arianaorum, Nestorianorum & Acephalorum atque Monothelitarum &c- fraudibus plane similes hic fileamus. Quod ad Reizii certe Interpretationem Nov. Test. attinet, ejus edendæ consilium Cap. seq. attingere licebit, hoc vero loco illius inter Fanaticos, neglecta Lutheri multo eleganteri & clariori, estimationem atque usum frequentiorem esse norunt, quibus consuetudo familiaris cum ipsis intercedit. J. G. Rosenbachio certe, cum in his terris oberraret περιεγών, eam magis quam Lutheri Versionem arrisuisse constat, qua etiam secum gestata usus fuisse in colloquiis dicitur; a Reizio vero quid expectandum sit sani, non officii modo sacri, quod deseruit sponte, causa, sed etiam scripta,